“IMP. ALEXANDER A. IRENAEO. *Qui bonis cesserint, nisi solidum creditor receperit, non sint liberati. in eo enim tantum hoc beneficium eis prodest, ne iudicati detrahantur in carcerem.* PP. X K. DEC. MAXIMO II ET AELIANO CONSS”.

Chi abbia fatto cessione dei beni - se non abbia soddisfatto per intero i creditori - non sia liberato²⁴.

E, nondimeno, mi pare che il fondamento della successiva evoluzione già si intraveda in un’altra fonte coeva. Si tratta, in particolare, di un passo di Ulpiano *Ad Edictum*, tratto da Digesto, D. 42.3.6²⁵, in cui il giurista di Tiro ci informa che, chi abbia ceduto i suoi beni, *si modicum aliquid* abbia acquisito, dopo la vendita dei suoi beni, non possa essere sottoposto a nuova vendita:

“Ulp. 64 *ad ed.* D. 42.3.6: *Qui bonis suis cessit, si modicum aliquid post bona sua vendita adquisivit, iterum bona eius non veneunt. Unde ergo modum hunc aestimabimus, utrum ex quantitate eius quod acquisitum est an vero ex qualitate? Et putem ex quantitate id aestimandum esse eius quod quaesit, dummodo illud sciamus, si quid misericordiae causa ei fuerit relictum, puta menstruum vel annum alimentorum nomine, non oportere propter hoc bona eius iterato venundari: nec enim fraudandus est alimentis cottidianis. Idem et si usus fructus ei sit concessus vel legatus, ex quo tantum percipitur, quantum ei alimentorum nomine satis est* ».

²⁴ Sul passo cfr. ROCCO, A., *Il fallimento. Teoria generale e origine storica*, Milano 1917, pp. 170-171; PRADO RODRÍGUEZ, J.C., «Aspectos procesales de la condemnatio in id quod debitor facere potest en favor del insolvente», in *Revue internationale des droits de l'antiquité* 57 (2010), pp. 386-387; DONDORP, H., «Partes secanto. Aulus Gellius and the Glossators», in *Revue internationale des droits de l'antiquité* 57 (2010), pp. 136-137; SCHIAVO, S., *Graziano, la cessio bonorum e l'esecuzione personale* cit., p. 130 ss.; DEL PILAR PÉREZ ÁLVAREZ, M., *Origine e presupposti del concorso* cit., p. 69 ss., nt. 136; CARRO, V., *Autorità pubblica e garanzie nel processo esecutivo romano*, Torino 2018, p. 79; VALENCIA VIROSTA, A., *La importancia del beneficio de competencia* cit., §. II, nt. 13; GRILLONE, A., *Le nuove frontiere I* cit., p. 70, nt. 41 e ID., *Las Siete Partidas e il diritto romano* cit., pp. 8-9.

²⁵ Radicali dubbi sulla genuinità del passo sono stati sollevati in passato da SOLAZZI, S., *L'estinzione dell'obbligazione nel diritto romano*, I², Napoli 1935, p. 230 ss.; ID., *Il concorso IV* cit., p. 174 ss., ma pure nella sostanza da GUARINO, A., *La condanna nei limiti del possibile*², Napoli 1978 (ristampa 2015), p. 123 ss. Per la genuinità, invece, ZANZUCCHI, P.P., «Sul c.d. beneficium competentiae», in *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano "Vittorio Scialoja"* 29 (1916), p. 101 e MARRONE, M., «Note di diritto romano sul c.d. beneficium competentiae», in *Annali del Seminario Giuridico dell'Università di Palermo* 36 (1976), p. 33 ss.